
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468498

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 558.802/2012-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 043/2012-NLIC/SEDUC, cujo objeto é aquisição 
de equipamentos de processamentos de dados para atender 
a solicitação do Censo Escolar, que os preços ofertados foram 
acima dos valores estimados por esta Secretaria de Estado 
de Educação. Diante do exposto, a autoridade competente 
homologa o processo licitatório como FRACASSADO.
Belém, 06 de dezembro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468332

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIA CONCEIÇÃO GOMES MATOS                     PROFESSOR                          
02/12/2013  CONTRATO 1543/2012-CAPITAO POÇO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468557

PORTARIA: 5066/12
Objetivo: conduzir discentes desta IES, aos municípios de 
Marabá e Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58990291/TIAGO ROSA DA SILVA (MOTORISTA ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468572

PORTARIA: 5067/12
Objetivo: conduzir discentes desta IES, aos municípios de 
Marabá e Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: TUCURU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58990291/TIAGO ROSA DA SILVA (MOTORISTA ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468575

PORTARIA: 5068/12
Objetivo: participar de banca examinadora de TCC no Campus 
de Santarém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52804861/ELIZABETH TEIXEIRA (PROFESSOR ADJUNTO IV 
-40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468578

PORTARIA: 5069/12
Objetivo: participar do III Encontro Nacional das Licenciaturas 
em São Luis -Ma.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
57380912/IONARA ANTUNES TERRA (PRO – REITORA DE 
GRADUAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468582

PORTARIA: 5070/12
Objetivo: ministrar disciplina no Campus Redenção.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555898563/JAIRO FADUL DE LIMA (PROFESSOR SUBSTITUTO 
) / 13.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468586

PORTARIA: 5071/12
Objetivo: transportar material permanente e de consumo ao 
Campus Redenção.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468735

PORTARIA: 5089/12
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAL PERMANENTE E DE 
CONSUMO AO CAMPUS DE REDENÇÃO
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468739

PORTARIA: 5091/12
Objetivo: MINISTRAR DISCIPLINA DO PARFOR, EM PARAUAPEBAS
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541867432/ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR 
(PROFESSOR ASSISTENTE I 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468742

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 4880/12
Data de Admissão: 27/11/2012
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
THAIS DE NAZARÉ DOS SANTOS BASTOS    AGENTE 
ADMINISTRATIVO
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468745

PORTARIA N° 4881/12 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 1795/12, de 
17.05.2012, publicada no D.O.E nº 32.167 de 29.05.2012, que 
nomeou em função de aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos THAIS DE NAZARÉ DOS SANTOS BASTOS, para exercer 
o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO - BELÉM.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

INSTAURAÇÃO DE TOMADAS DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468748

PORTARIA N° 5038/12, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
A REITORA da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Estadual n° 1.180 de 
12 de agosto de 2008, a Instrução Normativa do Tribunal de 
Contas da União n.º 56/2007, bem com o Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará e ainda o Memorando 
nº 126/2012-PROJUR/ UEPA, de 30.11.2012, E – Protocolo nº 
2012/581814 de 30.11.2012;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Tomada de Contas Especial para apurar todos 
os fatos relacionados à pendências nas prestações de contas 
de Suprimentos de Fundo objeto dos processos 2012/576652, 
2012/576562, 2012/576692 e 2012/576432.
II – Estabelecer prazo de 60(sessenta) dias, para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468711

PORTARIA: 5081/12
Objetivo: CONDUZIR DISCENTES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FLORENÇO BRAGA DE SOUSA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468715

PORTARIA: 5082/12
Objetivo: CONDUZIR DISCENTES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FLORENÇO BRAGA DE SOUSA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


